Hon. Estrella Martinez Soto

L Representante Distrito 27
A Aibonito - Coamo - Juana Diaz - Santa Isabel

pe REPRESENTANTES L e

NUGTRIma Avamilts L2GIITRTING

15 de septiembre de 2025

Hon. Carlos “Johnny” Méndez
Presidente

Cémara de Representantes de Puerto Rico
El Capitolio, San Juan

Cec. Sr. Alberto Leon, Secretario

INFORME DE ACTIVIDADES Y GASTOS DE GESTION OFICIAL FUERA DE
PUERTO RICO

Estimado Presidente:

En cumplimiento con el requisito de informar y solicitar la aprobacién para realizar tareas
y certificar los gastos incurridos con cargos a fondos publicos del Fondo General en
gestion oficial autorizada fuera de Puerto Rico, se somete este pre informe para su
aprobacién segiin dispuesto por la Regla 47 del Reglamento de la C4mara y la Orden
Administrativa 2017-13, segin enmendada. Asimismo, se solicita respetuosamente que
los gastos relacionados con este viaje sean cubiertos por el presupuesto de la presidencia.

Por el tiempo de vuelo y los vuelos limitados a esta regién, solicité autorizacién para
viajar desde el sabado 30 de agosto hasta el jueves 4 de septiembre de 2025, pero
finalmente tuve que viajar desde el viernes 29 de agosto hasta el 5 de septiembre de 2025.

PERSONAL: Estrella Martinez Soto
Representante - Distrito Ndam. 27

ACTIVIDAD: Comités Ejecutivos de la Confederacién Parlamentaria de las
Américas y de la Red de Mujeres Parlamentarias de las Américas

2%-ang estd -
LUGAR-FECHA: San Fernando de Catamarca, Argentina=tal § de septiembre de 2025 W

Apartade 9022228, San Juan, Puerto Rico 00902-2228 | 1 (787) 721-6040 2300 (787) 725-6807



JUSTIFICACION:

Como Representante del Distrito 27 me trasladé a San Fernando de Catamarca, Argentina
para participar en los trabajos de los Comités Ejecutivos de la Confederacién
Parlamentaria de las Américas (COPA) y de la Red de Mujeres Parlamentarias de las
Américas. Durante esta gestién oficial,se Ilevé a cabo reuniones de trabajo, intercambio
de experiencias legislativas y la planificacion de iniciativas regionales que promuevan la
cooperacién interparlamentaria.

CALENDARIO DE GESTION OFICIAL

Viernes 29 de agosto
-Vuelo de salida a Buenos Aires, Argentina
Sabado 30 de agosto

o -Llegada a Buenos Aires, Argentina
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Domingo 31 de agosto

-Llegada de participantes e instalaci6n en el Hotel Amerian Catamarca Park Hotel.
-Cena

Lunes 1 de septiembre

09:00 - 10:00 | Sesi6én inaugural en el Sal6n primer piso, Hotel Amerian.
Bienvenida:

-Vicegobernador y Presidente del Senado de Catamarca, Ing. Rubén Dusso.
-Representante del poder legislativo provincial, Sra. Andrea Lobo.
-Exgobernadora de Catamarca y Senadora Nacional, Dra. Lucfa Corpacci
-Presidente de la COPA, Sen. José Luis Dalmau.

-Vice-Presidenta de la Red de Mujeres Parlamentarias de las Américas, Rep. Estrella
Martinez Soto
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-Conferencia de apertura: "El Corredor Ferroviario Bioceénico por el Paso de San
Francisco: integracién territorial, soberania logistica y desarrollo sostenible en las
Américas".

-Ponentes: Abogada Anahi Costa y Magister Gretel Galeano.
-10:00 - 10:15 | Fotografia oficial.
Martes 2 de septiembre

09:00 - 10:30 | Taller de reflexi6n para la Renovacién de la COPA: Revisién de los
Estatutos de la Organizacion.

10:45 -12:00 | Taller de reflexién para la Renovacion de la COPA (continuacién).
Miércoles 3 de septiembre
* Actividad sociocultural.

Jueves 4 de septiembre

e Viaje de regreso a Puerto Rico

Estimado de gastos relacionados con la gestién oficial:

Boleto aéreo $1,200.00
Hospedaje $ 800.00
Equipaje $ 70.00
Dietas $ 900.00
Transportacién Terrestre $ 200.00
TOTAL $3,170.00
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INFORME Y LIQUIDACION DE GASTOS DE VIAJE
Catamarca, Argentina

Hon. Estrella Martinez Soto

29 de agosto al 5 de septiembre de 2025

Adelanto autorizado: $3,170.00
Gastos:
Aéreo $1,420.22
Alojamiento $ 678.52
Dietas $1,200.00
Transportacién Terrestre $ 65.16
Equipaje $ 100.00
TOTAL DE GASTOS $3,463.90
TOTAL DE REEMBOLSO $ 293.90
Certifico que:

(1) Elinforme de tareas realizadas requeridos por el reglamento de la Cdmara de Representantes
ha sido sometido de presidencia y Secretaria de la Cdmara conjuntamente con copia de este

informe de gastos.

2) Se aneja documentacién consistente de originales de las facturas y/o recibos por concepto de
] S y P P
gastos oficiales; o copias fieles y exactas de los formularios radicados y cheques emitidos.

(3) Sesolicita a la Oficina de Finanzas que se verifique cualquier diferencia en el balance final que

resulte en que requiera devolucién de fondos.

Certifico Correcto:
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‘Estrella Martinéaz Soto
Representante Distrito27
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Oficina cle FIp

PRESUPUESTO

|

LIQUIDACION DE FONDOS ANTICIPADOS PARA VIAJES FUERA DE PUERTO RICO*

(Hoja de Continuacién)

DETALLE DE DESEMBOLSOS

Identificacion del Documento

“onservacidn: Seis aflos o una intervencion del Contralor, lo que ocura primero,

Documento Original para ta Oficina de Finanzas y Copia para el Funcionario

CT| Agen. Naim. Documento Fecha
Q02 26000016 8/23/2025
= Nombre del OP Nim. de Seguro Social PERIODO_28-Aug A 5-Sep
HON. ESTRELLA MARTINEZ 50TO KRK-KX-~
Fecha - GASTOS
A Quicn fue Pagado SE Deveripeltin Cheni Importe
30AGO-4SEP 2§ UNITED AIRLINES / AEREO ARGENTINA TRANSPORTACION AEREA E2330 | § 1,420.22 A
725 CONTINENTAL HOTEL / AMERIAN
CATAMARCA ALOJAMIENTO E2470 | § 878.52 }
HON. ESTRELLA MARTINEZ SOTO DIETAS/ 2 - < ‘: E2340 | $ 1,200.00- X
UBER TRANSPORTACION TERRESTRE E2490 | 8 64.94 |
EQUIPAJE TRANSPORTACION AEREA E2330 | § 100.004A
INMPORTE TOTAL) 3,463.68

Forma OFPC-FRM-05

Rev. 1.0

Fecha de Efectividad FEB/01/09
Procedimiento OFPC-SOP-02

"




8/21/25, 11:19 AM

M Gmail

Gmail - eTicket Itinerary and Receipt for Confirmation MC8QV7

Estrella Martinez <

1ail.com>

eTicket Itinerary and Receipt for Confirmation MC8QV?7

1 mensaje

United Airlines <Receipts@united.com>
Para: emartinezsoto08@gmail.com

UNITED )

Thank you for choosing United.

A receipt of your purchase is shown below. Please retain this email receipt for your records.

20 de agosto de 2025, 8:02

Wed, Aug 20, 2025

Get ready for your trip: Visit the Travel-Ready Center, your one-stop digital assistant, to find out
about important travel requirements specific to your trip.

Confirmation Number:

MC8QV7

TP T ISP B S
Flighi 1 of 4 LIASES

Fri, Aug 29, 2025

02:00 PM

San Juan, PR, US (SJU)
Flighi 2 of 4 UA819

Fri, Aug 29, 2025

08:15 PM

Houston, TX, US (IAH)

1o

o

Flight 3 of 4 1A

Thu, Sep 04, 2025

09:00 PM

Buenos Aires, AR (EZE)
Flight 4 of 4 LA1162

Fri, Sep 05, 2025

Clzse: Uinited Economy (1)

m

=
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Fri, Aug 29, 2025

05:51 PM

Houston, TX, US (IAH)

Econainy {L)

TS|
Uiisd

Sat, Aug 30, 2025

08:00 AM

Buenos Aires, AR (EZE)

e

s: United Economy (1)

Fri, Sep 05, 2025

05:10 AM

Houston, TX, US (IAH)

e e e
Clags: United Economy (T)

Fri, Sep 05, 2025

https://mail.google.com/mail/u/O/?ik=c2341febaO&View=pt&search=aIl&permthid=thread-f: 18409758427556492148&simpl=msg-f:1840975842755649214 1/6



8/21/25, 11:19 AM Gmail - eTicket Itinerary and Receipt for Confirmation MC8QV7

10:07 AM

Houston, TX, US (IAH)

Traveler Details

MARTINEZSOTO/ESTRELLA

eTicket number: 0162324723822
Frequent Flyer: UA-XXXXX358 Member

Purchase Summary

Method of payment:
Date of purchase:

Airfare:

Passenger Civil Aviation Security Service Fee:
U.S. Immigration User Fee:

Argentina Immigration Tax:

TaxCode S7: '

Argentina Airport Tax:

U.S. APHIS User Fee:

Argentina Security Tax:

U.S. Passenger Facility Charge:

Total Per Passenger:

Total:

Fare Rules

Additional charges may apply for changes in addition to any fare rules listed.
NONREF/OVALUAFTDPT
Cancel reservations before the scheduled departure time or TICKET HAS NO VALUE.

MileagePlus Accrual Details

03:42 PM

San Juan, PR, US (SJU)

Seats: SJU-IAH 38D
IAH-EZE 48B
EZE-IAH 46K
IAH-SJU ===~

Visa ending in
Wed, Aug 20, 2025

892.00
11.20
7.00
10.00
1.40
57.00
3.71
8.00
13.50

1003.81 USD

1003.81 USD

Estrella Martinezsoto

Date Flight From/To Award Miles PQP PQF
. San Juan, PR, US (SJU) to
Fri, Aug 29, 2025 668 520 104 1
Houston, TX, US (1AH)
. Houston, TX, US (IAH) to ’
Fri, Aug 28, 2025 819 . 1300 260 1
Buenos Aires, AR (EZE)
Buenos Aires, AR (EZE) to
Thu, Sep 04, 2025 818 1895 379 1
Houston, TX, US (IAH)
. Houston, TX, US (IAH) to
Fri, Sep 05, 2025 1192 755 151 1
San Juan, PR, US (SJU)

https://malil.google.com/mail/u/0/?ik=c2a4 1 febaO&view=pt&search=all&permthid=thread-f.:18409758427556492148simpl=msg-f:1840975842755649214
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31 AGO 2025 P 04 SEP 2025 DESTINO CATAMARCA, ARGENTINA

PREPARADO PARA
ESTRELLA MARTINEZ SOTO

CODIGO DE RESERVA JKCYPD

.,

AerolineasArgentings =)

w PARTIDA: DOMINGO 31 AGO
.

RTINS | AEP S EMBHAER ENB £90 JET
ARGENTINAS | AEROPARQUE JORGE P CATAMARCA,
| NEWBERY ARGENTINA | Distancia (en 605
AR 1456 oo o e e -1 Millas):
Duracion: | Sale ala(s): : Llega ala(s): g.omldag:_ | y
2horas Ominutos | 17:45 19:45 ; =In servicio ae comida
Tipo de tarifa; ! Terminal: Terminal:
. i No disponible No disponible
Cabina; : |
Turista / K |
Estado: '
Confirmado i
Nombre del pasajero: Asientos: Recibo(s) de boleto(s) electrénico(s):
» Estrella Martinez Soto iSin asignar :0442164584848
a PARTIDA: JUEVES 04 SEP
AEROLINEAS - Avion: |
! CTC b AEP { EMBRAER EMB ESC JET
ARGENT| NAS I CATAMARCA, AEROPARQUE JORGE .
ARGENTINA NEWBERY Distanci 605
AR 1442 DAl AR e
Duracién: ! Sale ala(s): Llega a la(s): C.omidagz. y
lhoras 40minutos 12:30 : 14:10 © Sin servicio de comida
Tipo de tarifa: Terminal: Terminal:
. No disponible ; No disponible
Cabina:
Turista /B
Estado: |
Confirmado »
Nombre del pasajero: Asientos: Recibo(s) de boleto(s) electrénico(s):

» Estrella Martinez Soto §Sin asignar

0442164584848




P, .,
AerolineasArgentinas i)

Informacién Del Pasajero Cédigo De Reserva

NUMERO DE BOLETO 0442164584848
APELLIDO DEL PASAJERO MARTINEZ SOTO/ESTRELLA
REFERENCIA DE NOMBRE ADT

JKCYPD J

FECHA DE EMISION 25 AGO 2025
AEROLINEA EMISORA AEROLINEAS ARGENTINAS
AGENTE EMISOR AEROLINEAS ARGENTINAS/WED

Detalles Del Itinerario

VUELO SALIDA ARRIBO CABINAJASIENTO | EQUIPAJE | INFORMACION
(PC = DE VUELO
PIEZAS)

AR 1456 AEROPARQUE JORGE CATAMARCA, Turista/ K 1 pieza Tipo de
VALIDO PARA NEWBERY (AEP) ARGENTINA (CTC) Requiere check-in tarifa;
VIAJAR Base de
31/ago/2025 31/ago/2025 tarifa: KYEP
17:45 19:45 No vélido
antes del:
31 ago
No valido
después del:
31 ago

RS

Esta no es una tarjeta de embarque

AR 1442 CATAMARCA, AEROPARQUE JORGE Turistal/B lpieza  Tipo de
VALIDO PARA ARGENTINA (CTC) NEWBERY (AEP) Requiere check-in tarifa:
VIAJAR Base de
04/sepl2025 04/sepj2025 tarifa: BYEP
12:30 14:10 No vélido
antes del:
04 sep
No vilido
después del:
04 sep

Nl

Esta no es una tarjeta de embarque




Detalles Del Pago Y Del Recibo

Tarifa

Impuestos /
comisiones / cargos

Linea de célculo de
tarifas

Endosaolrestricciones

Cargos
administrativos

ARS 441280.00

ARS 18757.70 XR (Tasa Uso Aeroestacion
Cabotaje/internacional)

ARS 40.00 TQ2 (Tasa de Seguridad)
ARS 46334.40 DLA (IVA Argentina 10,5%)
ARS 520.00 S7 (Aviation Security Fee (PSA))

BUE AR CTC166230.00AR
BUE275050.00ARS441280.00END

NONEND/PENALTY APPLY
ARS 14538.20 OB Cargo Administrativo

Forma de pago
Tarifa total
Total

Tarjeta de crédito - Visa : XXXXXXXXXXXX
ARS 501932.10
ARS 516470.30

Documento de identificacién vélido necesario para el check-in en el aeropuerto

Aviso:

Documento de identificacién valido necesario para el check-in en el aeropuerto

Aviso:

Por favor conozca las Condiciones de Transporte y la informacién del Equipaje Permitido antes de arribar al

aeropuerto.

Equipaje de mano:

En todos nuestros vuelos podrés llevar a bordo un (1) artfculo personal de hasta 3 kg sin cargo y seg(n la tarifa
adquirida, también tendrés incluido un (1) Carry on con un méximo de 8kg para vuelos domésticos y 10kg para

vuelos regionales / internacionales.

Equipaje permitido en bodega (Seqtin la tarifa adquirida):

Vuelos dentro de Argentina: 15kg en tanto en Turista como en Premium Economy.

Vuelos Regionales e Internacionales: 23kg tanto en Turista como en Premium Economy y Business, (excepto para la

ruta Bogota que permite hasta 20kg).

Aclaraciones:
En caso de que en la descripcidn de equipaje figure NIL, significa que la tarifa comprada NO incluye equipaje en

bodega.




ESTRELLA MARTINEZ SOTO

] BANCO POPULAR.

ACCESO POPULAR

Pégina 2

Este estado cubre sus transacciones después del 15 de agosto de 2025 hasta el 17 de septiembre de _2025.

DEBITOS REGULARES Y ELECT

RONICOS

08-22 Compra 08-20 UNITED 01623 |
X5010  United.Com Tx 1,003.81
08-22 Compra 08-21 Roku for Peacock
X5046 816-2728107 De 7.99
08-22 Pago EFT YOO
Pedro Juan Or Ck Retry Pymt 50.00 !
08-22 Ahorro Directoa  %00x5622 020 ¢
08-25 Compra 08-22 EL TIO ORIGINAL L }
X5046  Salinas PR 6.41
08-25 Ahorro Directoa >000x5622 0.59
08-26 Pago EFT 20000
Macys Retry Pymt 50.00 i
08-27 Pago EFT XK i
Macys 50.00 |
08-27 Compra 08-25 AEROLINEAS ARGENT :
X5010  Cap.federal  Ar 416,41 :
08-27 Compra 08-26 ELNUEVODIAPR*ONLI |
X5046 9076418000 PR 1.12 i
08-27 TelePago XXX 3
Transferencia a Cuenta Ahorros 100.00 '

Aviso: Véase informacion importante al final de este estado.

Lanbid=Ad —I



Cuenta Libre b

$2.30
Available balance @

\
| A

Transfers PHOTO deposit Documents More actions

Show account details >
Transactions Q = .

Scheduled transactions (i)

No upcoming transactions in the next 30 days.

Pending transactions (i)

L There are no pending transactions

Posted transactions @

United . - =5100.00

MERCHANT PURCHASE $230
TERMINAL 55432865 UNITED
HOUSTON TX 09-04-25 12:00

IN D .9.0.0.0.0.0.9.0.0.0.0]
09/08/2025
} <}' :I‘I‘ _/.,l ! 7 /,’:‘- /’ ¥ 7 /‘l
1= /



AMERIAN

CATARAECA
Amerian Catamarca - RepUblica 347 - Tel.: 0383 - 4425444

Estimado/a:

Muchas gracias por elegir Amerian Catamarca Park Hotel para disfrutar de su préxima estadia.
Es un placer confirmar su reservacién:

Confirmacion de Reserva: 600894312

Nombre del Huésped Fecha Llegada Fecha de Partida
MARTINEZ, ESTRELLA SOTO 31/08/2025 04/09/2025
Empresa CLIENTE INDIVIDUAL Confirmado Por; GLOPEZ
Contacto: Teléfono: 0111566433760 Facha Resarva
Direccién: .., ...-1 Hora Reserva:
Pals: Argentina

Provincia: MS

Llegada:  31/08/2025 Tipo de Hab.: DOBLE MATRIMONIAL

Horarios:
Partida; 04/09/2025 Hab.: Check In:  14:00
Grupo: Ctd. Huespedes: 1 L Check Ot 11:00
Pago de Diarias Guest Status: Confirmada SN
Pago de Extras: Guest Diaria: AR$176715,00 Iva Incluido

Documento: PAGA PASA.

La tarifa es por noche, por habitacion e incluye:

* Desayuno Buffet
* Gimnasio * Cochera sujeta a disponibilidad

* Acceso a la piscina al aire libre en temporada * Acceso a Internet

Politica de NoShow: La reserva garantizada sera mantenida hasta las 11hs del dfa siguiente a la fecha de arfivo, La reserva no garantizada sera
mantenida hasta las 18hs del dia del arribo
No-Show Policy The quarranteed reservation will be held untif the following day at 11hs, If not, it will be held until 18hs of the arrival date
Politica de Cancelacién 24hs antes de |a fecha de arrivo. En caso de cancelacién tardia o no-show se cobrara una noche de alojamiento por
habitacion reservada

Cancellation Policy 24hs before arrival. In case of late cancellation or no-show, the hotel will charge one night per room

Datos para Depdsito

Razon social: Nivel S.A Banco Patagonia N° de Cta:
CUIT: 30-66808026-6 Sucursal 224 CBU: 0340224700224001417001

Sera un placer poder recibirlos como huéspedes en su préxima visita.

Saludos Cordiales,

FrontOffice - 6.11.07.60 GLOPEZ Pégina 1 de 1 ' 21/08/2025 13:07:55



AMERIAN

CATAMARELA
Amerian Catamarca - Republica 347 - Tel.: 0383 - 4425444

Estimado/a:

Muchas gracias por elegir Amerian Catamarca Park Hotel para disfrutar de su préxima estadia.
Es un placer confirmar su reservacion:

Confirmacion de Reserva: 600894312

Nombre del Huésped Fecha Llegada Fecha de Partida
MARTINEZ, ESTRELLA SOTO 31/08/2025 04/09/2025
Empresa CLIENTE INDIVIDUAL . Confirmado Por; GLOPEZ
Contacto: Teléfono: 0111566433760 Peehia Reserva:
Direccion: ..,...~1 Hora Reserva:
Pals: Argentina

Provincia: MS

Llegada: 31/08/2025 Tipo de Hab.: DOBLE MATRIMONIAL

Horarios:
Partida:  04/09/2025 Hab.: Check In:  14:00
Grupo: Ctd. Huespedes: 1 Check Out:  11:00
Pago de Diarias Guest . Status: Confirmada
Pago de Exiras; Guest Diaria: AR$176715,00 Iva Incluido

Documento: PAGA PASA

La tarifa es por noche, por habitacion e incluye:

* Desayuno Buffet
* Gimnasio * Cochera sujeta a disponibilidad

* Acceso a la piscina al aire libre en temporada * Acceso a Internet

Politica de NoShow: La reserva garantizada sera mantenida hasta las 11hs del dia siguiente a la fecha de armivo, La reserva no garantizada sera
mantenida hasta las 18hs del dia del arribo
No-Show Policy The quarranteed reservation will be held until the following day at 11hs. If not, it will be held until 18hs of the arrival date
Politica de Cancelacién 24hs antes de la fecha de arrivo. En caso de cancelacion tardia o no-show se cobrard una noche de alojamiento por
habitacion reservada

Cancellation Policy 24hs before arrival. In case of late cancellation or no-show, the hotel will charge one night per room

Datos para Depésito

Razon social: Nivel S.A Banco Patagonia N°de Cta: . - N
CUIT: 30-66808026-6 Sucursal 224 CBU: 0340224700224001417001

Sera un placer poder recibirlos como huéspedes en su préxima visita.

Saludos Cordiales,

FrontOffice - 6.11.07.60 GLOPEZ Pagina 1 de 1 21/08/2025 13:07:55
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COOPERATIVA A/C SANTA ISABEL
APARTADO 812
SANTA ISABEL PR 00757

Mastercard

masterc

i)

Pagina / Page: 3

A
i
ESTRELLA MARTINEZ SOTO
. - R ot S ~ 7T Uransactiones / 1ransgcuons - wiins B

Transacz%%ha f Da!l;a:trada Nimero de Referencia Descripeion Cantidad

Transaction Posting Reference Number Description Amount
08/27/2025  08/27/2025 MT252390150000010000002 SU PAGO, GRACIAS -$200.00
08/29/2025  08/29/2025 MT252410232000010000012 SU PAGO, GRACIAS -$500.00
08/30/2025  09/02/2025 MT252450066000010003345 UBER *TRIP HELP.UBER.C 8005928996 GA $18.15
08/30/2025  09/02/2025 MT252450084000010001012 PAYU*AR'UBER CAP.FEDERAL ARG $1.13
08/30/2025  09/02/2025 MT252450084000010001012 08/30/25  1430.00 ARS $0.00
08/30/2025  09/02/2025 M1252450084000010001013 PAYU*AR*UBER CAP.FEDERAL ARG $2.96
08/30/2025  09/02/2025 MT252450084000010001013 08/30/25  3733.00 ARS $0.00
08/30/2025  09/02/2025 MT252450084000010001014 PAYU*AR*UBER CAP.FEDERAL ARG $22.66
08/30/2025  09/02/2025 MT252450084000010001014 08/30/25  28605,00 ARS $0.00
08/31/2025  09/02/2025 MT252450121000010001253 PAYU*AR*UBER CAP.FEDERAL ARG $3.87
08/31/2026  09/02/2025 MT252450121000010001253 08/31/25  4890.00 ARS -~ - ’ $0.00
08/31/2025  09/02/2025 MT252450121000010001254 PAYU*AR*UBER CAP.FEDERAL ARG $4.43
08/31/2025  09/02/2025 MT252450121000010001254 08/31/26  5596.00 ARS $0.00
08/31/2025  09/02/2025 MT252450121000010001255 PAYU*AR*UBER CAP.FEDERAL ARG $4.99
08/31/2025  09/02/2025 MT252450121000010001255 08/31/25  6304.00 ARS $0.00
08/31/2025  09/02/2025 MT252450121000010001256 PAYU*AR*UBER CAP.FEDERAL ARG $6.97
08/31/2025  09/02/2025 MT252450121000010001256 08/31/25  8B02.00 ARS $0.00
09/04/2025  09/05/2025 MT252480096000010003816 AMERIAN CATAMARCA ~ CATAMARCA 004 $553.80
09/04/2025  09/05/2025 MT252480096000010003816 09/04/25  708280.00 ARS $0.00
09/04/2025  09/08/2025 MT252510069000010003831 PAYU*AR*UBER CAP.FEDERAL ARG $12.87
09/04/2025  09/08/2025 MT252510069000010003831 09/04/25  16462.00 ARS $0.00
09/04/2025  09/08/2025 MT252510069000010003832 PAYU*AR*UBER CAP.FEDERAL ARG $26.23
09/04/2025  09/08/2025 MT252510069000010003832 09/04/25  32249.00 ARS $0.00
09/06/2025  09/08/2025 MT252510245000010000014 SU PAGO, GRACIAS -$500.00

Cargos / Fees

Transaczft'::r:] B Dall;\trada Numero de Referencta Descripcion Canlidad

Traraaelion Posting Reference Number Description Amount
TOTAL DE CARGOS EN ESTE CICLO $0.00

Cargos por Intereses / Interest Charged

INTERESES COBRADOS EN COMPRAS $33.94
INTERESES COBRADOS EN ADELANTOS $15.93
TOTAL INTERESES COBRADOS EN ESTE CICLO $49.87




Procesadas

SU PAGO, GRACIAS

$ 100.00
09/11/2025 '

CARGO POR FINANCIAMIENTO

| $ 15.93
09/09/2025
CARGO POR
FINANCIAMIENTO $33.94
09/09/2025
SU PAGO, GRACIAS 4 510,00
09/06/2025 |
AMERIAN CATAMARCA  CA 4 B2y

09/04/2025

Ver historial de transacciones >




Rebecca Escribano Robello

From: Estrella Martinez - /mail.com>

Sent: Monday, September 15, 2025 5:18 PM

To: Rebecca Escribano Robello

Subject: Fwd: Confirmacién de viaje de Expedia - sab., 30 ago. - Itinerario no. 72065657846398

ADVERTENCIA: Este correo electrénico se originé fuera de Ia organizacién. No haga clic en enlaces ni abra archivas adjuntos a menos
que reconozca al remitente y sepa que el contenido es seguro.

---------- Forwarded message ---------

From: Expedia.com <expedia@eg.expedia.com>
Date: Wed, Aug 27, 2025 at 9:32 AM
Subject: Confirmacién de viaje de Expedia - sab., 30 ago. - Itinerario no. 72065657846398

To: < ‘mail.com>

Gracias, Estrella. Tu reservacion esta
confirmada.

ltinerario no. 72065657846398

Detalles del pasajero

Adultos: 2

725 Continental



T

Av. Pte Roque Saenz Pena 725, Buenos Aires, Capital Federal, C1035AAC Argentina

Check-in
Check-out
sab., 30 ago.
dom., 31 ago.
Hora de inicio de check-in: 14:00
11:00

Disf

ruta de ventajas VIP en el check-in

20% de descuento en alimentos y bebidas (una vez por estancia)

20% de descuento en servicios de spa

1 bebida gratis para 1 (por persona, una vez por estancia)

Detalles del hospedaje
Reservacion para Estrella Martinez.
Reservaste 1 habitacién.
Habitacion doble superior

Buffet de desayuno

20% de descuento en servicios de spa,1 bebida gratis para 1 (por persona, una vez
por estancia),20% de descuento en alimentos y bebidas (una vez por estancia)

Administrar reservacion



[=]

Viaja con confianza con la app de Expedia

Administra y actualiza tu viaje cuando quieras, adonde sea que vayas. Descubrir app

Acumularés $4.98 en crédito OneKeyCash después de este viaje. jVas por buen camino!

Ver actividad de recompensas

Resumen del precio

Hospedaje 1

1 noche

Crédito OneKeyCash utilizado
Subtotal
Cobrado por Expedia

Cargos e impuestos* obligatorios a pagarse en el
destino

Total

A menos que se indique lo contrario, las tarifas se muestran en délares estadounidenses.

Los cargos e impuestos obligatorios a pagarse en el destino se cobraran en la propiedad.

$137.97

$137.97

-$13.25

$127.72

$3.00

$127.72

Los cargos e impuestos obligatorios se presupuestaron en USD al tipo de cambio actual y pueden

variar al momento del viaje. El pago final se hara en USD directamente a la propiedad.

Ver recibo

Viaja con mas tranquilidad



Obten un reembolso si necesitas cancelar tu estancia por motivos dentro de la

cobertura, como enfermedad o retraso.
Protege tu estancia

Este plan esta disponible hasta las 06:00pm UTC del Aug 29, 2025.

Informacién importante

*Cargos extra de la propiedad
Los cargos y depésitos aplican unicamente si no estan incluidos en la tarifa de habitacion que
seleccionaste.

"El precio NO incluye cargos por servicios de la propiedad, servicios opcionales (ej., consumos del
minibar o llamadas telefénicas) ni cargos reglamentarios. La propiedad cobrara estos costos y
cargos adicionales al momento de hacer el check-out.

Se te solicitara que pagues los siguientes cargos en la propiedad, que podrian incluir los impuestos
aplicables:

*  &nbsplmpuesto municipal: USD 1.50 por persona, por noche. Este impuesto no se aplica a nifios
menores de 12 afios.

*+ &nbspEs posible que los residentes de Argentina deban pagar el IVA (impuesto al valor
agregado) nacional (Zi %) en la propiedad. Los turistas extranjeros que paguen con una tarjeta de
crédito no emitida en Argentina o con una transferencia bancaria desde otro pais y que presenten
una visa de turismo y un pasaporte valido pueden estar exentos del pago de este impuesto.
Incluimos todos los cargos que nos proporciond la propiedad.

Normas y restricciones
Para conocer las normas y restricciones, consulta tu itinerario completo.

Cambios y cancelaciones

Los detalles y la tarifa de la habitacion o unidad seleccionados no son reembolsables. En caso de
que cambies o canceles esta reservacion por algin motivo, tu pago no se te reembolsara.

No se hara ninglin reembolso por hacer el check-in mas tarde de lo previsto, o un check-out
anticipado.

Para prolongar la estancia es necesario realizar una nueva reservacion.

Cargos por huéspedes adicionales y capacidad del hospedaje

La tarifa base es para 2 huéspedes.

La cantidad maxima de huéspedes por habitacion o unidad es 3.

La cantidad maxima de adultos por habitacién o unidad es 2.

La cantidad méaxima de nifios por habitacién o unidad es 1.

Este hotel considera como nifios a los huéspedes de 5 afio(s) de edad o menos al momento del
viagje.

No se garantiza disponibilidad de hospedaje en la misma propiedad para huéspedes adicionales.
Politicas de check-in

Hora de inicio de check-in: 14:00



ESTRELLA MARTINEZ SOTO

Este estado cubre sus transacciones desniiée dal 18 ds anantg de 2025 hasta el 17 de septiembre de 2025.

08-22
08-22
08-22

08-22
08-25

08-25
08-26

08-27
08-27
08-27
08-27

Compra 08-20 UNITED 01623

X5010 United.Com Tx 1,003.81
Compra 08-21 Roku for Peacock

X5046 816-2728107 De 7.99
Pago EFT

Pedro Juan Or Ck Retry Pymt 50.00
Ahorro Directoa  yo000¢m~~ ~ 0.20
Compra 08-22 EL TIO ORIGINAL L
X5046  Salinas PR 6.41
Ahorro Directoa o000 0.59
Pago EFT

Macys Retry Pymt 50.00
Pago EFT X000

Macys 50.00
Compra 08-25 AEROLINEAS ARGENT
X5010  Cap.federal  Ar 416.41
Compra 08-26 ELNUEVODIAPR*ONLI
X5046 9076418000 PR 1.12
TelePago X000 ¢

Transferencia a Cuenta Ahorros 100.00

[ BANCO POPULAI

ALCESO POPULA

Pagina 2

Fecha Descripcién Cantidad
08-27 Ahorro Directo a  >000(5622 1.47
08-28 Retiro ATH 08-27 6426

BPPR Salinas Salinas PR 40.00
08-28 Compra 08-27 WAL-MART #3693 S

X5046 039santa Isab PR 68.16
08-28 Compra 08-27 EXPEDIA 720656578

X5010 Expedia.Com Wa 124,72
N7 TalaDe— .- 0000 eee e m e

Aviso: Véase informacién importante al final de este estado.



Uber

Gracias por el monto extra, Estrella

Este es el recibo actualizada del viaje del viernes por la noche.

29 de agosto de 2025

Total 18,15 US$
Tarifa del viaje 12,43Us$
Subtotal 12,43 US$
Cuota de solicitud 5,31 US§
Montos extra 2,00 US$
Texas Regulatory Recovery Fee 0,18 US$
Promocién -1,77 US$
Pagos

Cooperativa == 18,15 US$

29/8/25 21:06

Visita la paqina de viajespara conacer més y obtener las facturas (cuanda estén disponibles)

Viajaste con ALAN

UberX 7.00 millas [ 16
minutes

I 20:39 | 15222 JFK Bivd, Houston, TX 77032, US

20:56 | 18555 Kenswick Dr, Humble, TX 77338, US

La tarifa no incluye los cargos que puede cabrar tu banco. Si tienes preguntas, consulta directamente a tu banco.
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FILTROS )

* *
PAYU*AR*UBER CA §3.87
08/31/2025

* *
PAYU*AR*UBER CA $4.43
08/31/2025

* *
PAYU*AR*UBER CA § 4.99
08/31/2025

* *
PAYU*AR*UBER CA $ 6.97
08/31/2025

* *
PAYU*AR*UBER CA $1.13
08/30/2025

* *
PAYU*AR*UBER CA $2.96
08/30/2025

* *
PAYU*AR*UBER CA §22.66
08/30/2025

*
UBER *TRIP HELP.UBER.C 80 §1815
08/30/2025
SU PAGO, GRACIAS $ 500.00
08/29/2025
SU PAGO, GRACIAS $ 200.00
08/27/2025
CARGO POR FINANCIAMIENTO 438,63

08/09/2025

CARGO™PUR FINANCIAMIENTO



Uber 31 de agosto de 2025

Este es el recibo del viaje, Estrella

Esperamos que hayas disfrutado tu viaje de esta mafiana.

Total 4.890,00 ARS
Tarifa del viaje 467700 ARS
Subtotal 4,677,00 ARS
Cuota de solicitud 213,00 ARS
Pagos
C tiva =se
ooperativa 4.890,00 ARS

31/8/25 11:55

Visita la paqina de viajespara conocer més y obtener las facturas (cuando estén disponibles)

Viajaste con ENZO GABRIEL

UberX  2.10 kilémetros | 7
minutes

I 11:45 | Av. Elvira Rawson de Dellepiane 1 Dérsena Sur, C1107 Cdad. Auténoma de Buenos Aires, Argentina

11:53 | Pierina Dealessi, C1107 Cdad, Auténoma de Buenos Aires, Argentina

La tarifa no incluye los cargos que puede cobrar tu banco. Si tienes preguntas, censulla directamente a tu banco.



Uber

Este es el recibo del viaje, Estrella

Esperamos que hayas disfrutado tu viaje de esta {arde.

31 de agosto de 2025

Total 5.596,00 ARS
Tarifa del visje 5356,00 ARS
Subtotal 5.356,00 ARS
Cuota de solicitud 240,00 ARS
Pagos

Cooperativa » 5.596.00 ARS

31/8/25 14:12

Visita la paqgina de viajes para conocer mds y obtener las facturas (cuando estén disponibles)

Viajaste con JORGE OSWALDO

UberX 4.02 kilometros | 11
minutes

I 13:58 | Av. Elvira Rawson de Dellepiane 1 Darsena Sur, C1107 Cdad. Auténoma de Buenos Aires, Argentina

14:10 | Av. Pres. Roque Sdenz Pefia 725, C1035 Cdad. Auténoma de Buenas Aires, Argentina

La tarifa no incluye los cargos que puede cobrar tu banco. Si tienes praguntas, consulta directaments a tu banco.



Uber

Este es el recibo del viaje, Estrella

Esperaimos que hayas disfrutado tu viaje de esta tarde,

Total

4 de septiembre de 2025

16.462,00 ARS

Tarifa del viaje

Subtotal

Cuota de solicitud
Recargo de aeropuerto
Recargo de aeropuerto
Tiempo de espera

Toll Retiro 14 East bound

Pagos

Cooperativa
4/9/25 14:43

Visita Ia paqina de viajes para conocer mas y obtener las facturas (cuando estén disponibles)

Viajaste con MARIO CESAR

Comfort  7.95 kilémetros | 22
minutes

I 14:21 | C1425 Buenos Aires, Argentina

14:43 | Av. Pres. Roque Saenz Pefia 725, C1035 Cdad. Auténoma de Buenos Aires, Argentina

La tarifa no incluye los cargas que puede cobrar tu banco. Si tienes preguntas, consulta directamente a tu banco.

12.766,00 ARS

12.766,00 ARS
651,00 ARS
650,00 ARS
900,00 ARS
315,00 ARS

1.280,00 ARS

16.462,00 ARS



Uber 30 de agosto de 2025

Este es el recibo del viaje, Estrella

Esperamos que hayas disfrutado tu viaje de esta noche.

Total 3.733,00 ARS
Tarifa del viaje 3.923,00 ARS
Subtotal 4 3.923,00 ARS
Cuota de solicitud 221,00 ARS
Descuentos y ajustes -411,00 ARS
Pagos
Cooperativa »»
P 3.733,00 ARS

30/8/25 21:48

Visita |a pagina de viajes para conocer mas y abtener las facturas (cuando estén disponibles)

Viajaste con Francis

Comfort  1.95 kilémetros | 7
minutes

I 21:39 | Av. Pres. Roque Séenz Pefia 725, C1035 Cdad. Auténoma de Buenos Aires, Argentina

21:46 | Puente de la Mujer, C1107 Cdad. Auténoma de Buenos Aires, Argentina

La tarifa no incluye los cargos que puede cobrar tu banco. Si tienes preguntas, consulta directamente a tu banco.



Uber

Gracias por dar un extra, Estrella

Este es el recibo actualizado del viaje del sdbado por la noche.

Total

30 de agosto de 2025

30.035,00 ARS

Tarifa del viaje

Subtotal

Cuota de solicitud

Montos extra

Peasje Richieri North Bound
Recargo de aeropuerto

Toll Dellepiane 7 East Bound

Pagos

n Cooperativa ¢«

30/8/25 21:09

n Cooperativa ++* '

30/8/25 21:34

Visita la paqina de viajes para conocer més y obtener las facturas (cuando estén disponibles)

Viajaste con JULIO CESAR

Comfort 31,56 kilometros | 35
minutes

I 20:32 | Autopista Tte Gral, Ricchieri Km 33,3, B1802 Ezeiza, Provincia de Buenos Aires, Argentina

21:07 | Av. Pres, Roque Saenz Pefia 725, C1035 Cdad. Auténoma de Buenos Aires, Argentina

La tarifa no Incluye los cargos que puede cobrar tu banco. Si lienes preguntas, conisulta direclamente a tu banco.

2071100 ARS

20.711,00 ARS
1.853,00 ARS
1.430,00 ARS
1.100,00 ARS

750,00 ARS
4.191,00 ARS

28.605,00 ARS

1.430,00 ARS



Hon. Estrella Martinez Soto

Representante Distrito 27
Aibonito - Coamo - Juana Diaz - Santa Isabel

ve REPRESENTANTES L

D R T T T TP ST

Fotos del Evento:
Comité Ejecutivo COPA y Red de Mujeres Diputadas de las América
Catamarca 1-3 de septiembre de 2025
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Hon. Estrella Martinez Soto

P Representante Distrito 27
Aibonito - Coamo - Juana Diaz - Santa Isabel

or REPRESENTANTES e

---------------------------

25 de septiembre de 2025 |

Hon. Carlos Méndez Niifiez
Presidente

Camara de Representantes
San Juan, Puerto Rico

Estimado Presidente:

Reciba un cordial saludo de esta servidora. El pasado 29 de agosto estuve participando de los trabajos
de los Comités Ejecutivos de la Confederacién Parlamentaria de las Américas (COPA) y de la Red de
Mujeres Parlamentarias de las Américas como su Vice Presidenta. '

En la solicitud de autorizacién del viaje lo comunicamos la fecha del 30 de agosto hasta el 4 de
septiembre. Lamentablemente por la logistica de los vuelos, los altos costos y la disponibilidad de los
vuelos desde Buenos Aires hacia Catamarca, tuve que comprar el boleto aéreo con salida desde San
Juan el 29 de agosto para poder llegar a tiempo a las actividades programadas.

Solicito respetuosamente autorice el cambio para que la oficina de finanzas pueda culminar el tramite
de liquidacién del viaje. Agradezco su atencién a este asunto y dude en comunicarse con esta servidora
para cualquier informacién adicional.

C9rdia1mente,

If/ -/

1Y | W

L oan
Nt / 1 /l
I ([fbred

(T ,
Estrella Martinég Soto ﬂ ol

Aparntado 9022228, San Juan, Puerto Rico 00902-2228 | 1. (787) 721-6040 ! 2300 (787) 725-6807



